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 ایــران و اروپا بعد از خروج آمریــکا از برجام، تمام تلاش 
خود را به کار بســته‌اند تا بتواننــد راه‌حل‌هایی برای تداوم 
همکاری‌های مشترک پیدا کنند و بتوانند از تحریم‌های 
آمریکا که به‌زودی آغاز خواهد شد، دور بمانند. با این حال 
آن طور کــه »المانیتور« گزارش می‌دهد، ایران هم‌زمان 
در حال پیش‌بردن سناریوی دوم خود است تا اگر بروکسل 
نتوانست کاری از پیش ببرد، روسیه در این زمینه ارتباطات 
خود را با تهران ارتقا دهد. هرچند توانمندی‌های اقتصادی 
و سیاسی اتحادیه اروپا بسیار بالاتر از توانمندی‌های روسیه 
اســت، اما مســکو بیش از اروپا آماده کمک به تهران در 
شرایط تشــدید تحریم‌های آمریکاســت. البته سناریوی 
نزدیک‌ترشــدن روابط با مسکو، با توجه به سابقه تاریخی 

رفتار روسیه با ایران، منتقدان خود را دارد.
»المانیتور« در این‌باره می‌نویسد: »اروپا برجام را بهترین 
گزینــه از لحاظ سیاســی و امنیتی برای خــود و منطقه 
می‌داند و با انجام گفت‌وگوهای منطقه‌ای که با ایران در 
دو سال گذشته داشته، نشــان داده که با برجام می‌توان 
روی بســیاری دیگر از موضوعات منطقه‌ای توافق کرد، 
حال آنکه بــدون برجام به احتمال زیــاد راه گفت‌وگو نیز 

بسیار دشوارتر می‌شود.«
دومیــن دلیل اقدامات اتحادیه اروپا برای حمایت از ایران 
صرفا اقتصادی اســت. هرچند اروپــا قادر به جلوگیری از 
خروج شــرکت‌های بزرگ خود از ایران نیســت، اما قصد 
دارد کسب‌وکارهای متوســط و کوچک خود که کمترین 
ارتباط با بازار آمریکا را دارند، تشویق کند در ایران بمانند.

اروپا یکدست نیست��
ایــن دو ابتکار به ناچار با مشــکلاتی مواجــه خواهد بود؛ 
اولا هر طرح ابتکاری زمان‌بر اســت و به همین دلیل در 
فرصت کم باقی‌مانده، به ایران کمک نمی‌کند. همچنین 
در کوتاه‌مدت، اروپایی‌هــا نمی‌توانند هیچ کاری در مورد 

تحریم‌های ایران انجام دهند.
کسب‌وکارهای متوسط و کوچک اروپایی قادر خواهند بود 
بــه ایران کمک کنند که شــرایط را تحمل کند، اما تحت 
تحریم‌ها مشکلات افزایش خواهند یافت. خصوصا آنکه 
ایالات متحــده آمریکا احتمالا از تحریم‌های ســخت‌تر 
علیه ایران و شرکای آن استفاده خواهد کرد که مشکلات 
بیشــتری برای عملکردهای مالی و حمل‌ونقل و ســایر 

زمینه‌ها و زیرساخت‌ها ایجاد می‌کند.
نکتــه مهم دیگر اینکــه اقداماتی که اتحادیــه اروپا برای 
کمک به ایران به تصویب می‌رســاند، صرفا به‌عنوان یک 
اقدام مشــترک اروپایی اجرا می‌شود که مورد توافق همه 
اعضا نیز باشد. به‌عنوان مثال، لهستان بیشتر از تصمیم 
ترامپ تبعیت می‌کند یا کشــورهایی مانند فرانسه، آلمان 
و انگلیس نقش نســبتا دوگانه‌ای در قبال ایران و آمریکا 
ایفا می‌کنند یا ایتالیا، اسپانیا، یونان و دانمارک علاقه‌مند 
هســتند روابط خود را با ایران ادامه دهند. ورشــو نه تنها 
می‌خواهد وفاداری خود را به ایالات متحده آمریکا نشان 
دهد، بلکــه به دلیل اختلاف‌نظرهایی که با روســیه دارد 

معتقد اســت، با کمــک آمريکائيان باید فشــار بر ايران و 
روسيه افزایش یابد!

»المانیتــور« در ادامه با اشــاره به اســتدلال‌های فوق، 
می‌نویســد: »بر همین اســاس پیش‌بینی می‌شود روابط 
تهران و مسکو بیش از گذشته در ماه‌های پیش‌رو تقویت 
شــود. در این راســتا می‌توان به دیــدار علی‌اکبر ولایتی، 
مشــاور رهبری عالی جمهوری اســامی با پوتین اشاره 
کــرد که علاوه بــر طــرح موضوعات سیاســی منطقه، 
مشــمول گفت‌وگوهای اقتصادی از جمله توســعه روابط 
نفتی دو کشــور نیز بــود. در این دیــدار گفت‌وگوهایی در 
مورد ســرمایه‌گذاری 50 میلیارد دلاری مسکو در صنایع 
نفت و گاز ایران صورت گرفت. البته حتی قبل از این سفر 
نیز صحبت‌هایی بین شــرکت گازپروم با مسئولان نفتی 
ایرانی بر ســر مشــارکت در میادین کیش، پارس‌جنوبی، 
گاه و... شــده بود. دیــدار وزرای نفت ایران و  فــرزاد B، آ
روسیه در مسکو نیز نشانه دیگری از این موضوع است که 
دو کشور به‌طور پیوسته در جست‌وجوی گزینه‌های موثر 
در این زمینه هستند.«  »بیژن زنگنه« وزیر نفت ایران در 
23جولای برای مذاکره با همتای خود »الکساندر نواک« 
به مســکو ســفر کرد. هر دو در مورد همکاری در انجمن 
کشورهای صادرکننده گاز و طرح‌های روسیه برای تبدیل 
اوپک پلاس به یک توافق دائمی با یکدیگر بحث کردند.

پلن B ایران��
»المانیتــور« ادامه می‌دهد: »علی‌رغم ناامیدی تهران از 
رهبران اروپایی و کم‌اعتمادی به قول‌و‌قرارهای آن‌ها، اما 
همچنان ایران به این موضوع نرسیده که اتحادیه اروپا در 
رهایی یا کاهش فشــار‌های تحریمی آمریکا ناتوان است. 
 B با این حــال تهران به‌طور فعال در حــال پیگیری پلن
اســت؛ اگر بروکســل در نهایت در دستیابی به هدف خود 
موفق نشود، جمهوری اســامی ایران می‌تواند تماس و 
ارتباطات خود را با روســیه که خواهان حضور گسترده در 

اقتصاد ایران است افزایش دهد.«
در نگاه تهران، اروپا از لحاظ اقتصادی و سیاســی بسیار 
جذاب‌تر از روسیه است و علاوه بر این، کشورهای اروپایی 
نســبت به روســیه در حافظه تاریخی ایرانیــان از جایگاه 
بهتری برخوردار هســتند. اما در مرحله عمل، این مسئله 
با پیچیدگی بیشتری همراه است. کشورهای اروپایی برای 
کمک به تهران و مقابله با فشارهای تحریمی آمریکا، دو 
ابتکار سیاســی و اقتصادی را مطرح کرده‌اند که شــامل 
باقی‌ماندن شرکت‌های کوچک اروپایی در ایران و رایزنی 

در خصوص موضوعات منطقه‌ای می‌شود.
در نهایت، معیارهای اتخاذشده از سوی اتحادیه اروپا برای 
کمک به ایران به‌عنوان اقدام مشــترک اروپا اجرا خواهد 

شد. به عبارت دیگر، اعضای اتحادیه اروپا باید نخست در 
این مورد به اجماع درونی دســت پیدا کنند. با این وجود، 
تفاوت آشــکاری در انگیزه و مواضع بازیگران اروپایی در 
مقابل ایران وجود دارد و این مســئله به اجرای سریع یک 
برنامه مشترک توسط اتحادیه اروپا کمکی نمی‌کند. در کل 

اروپایی‌ها بــرای اینکه بتوانند یک برنامه موثر عملی را به 
اجرا در بیاورند، راهی طولانی در پیش دارند.

این محاسبات به مســکو در ایجاد گزینه‌های خود برای 
همکاری نزدیک‌تر با ایران کمک می‌کند. مسکو سیگنال 
واضحی را به تهران و دیگران ارسال کرده که قصد ندارد 
از پیشــنهادهای ترامپ برای افزایش تولید اوپک و دیگر 
تولیدکنندگان برای جبران کسری ناشی از خروج ایران از 

بازار نفت حمایت کند.
المانیتــور در نهایــت نتیجه‌گیــری می‌کند کــه هرچند 
ظرفیت‌های اقتصادی و سیاســی اتحادیه اروپا از لحاظ 
عینی قوی‌تر از روسیه است، اما ممکن است مسکو بیشتر 
برای کمک به تهران جهت عبــور از تحریم‌های آمریکا 

تلاش کند و مفیدتر باشد.

علی‌رغم ناامیدی تهران از رهبران اروپایی، اما همچنان ایران به این موضوع نرسیده که اتحادیه اروپا در رهایی یا کاهش فشار‌های تحریمی آمریکا ناتوان است.

 آزاده افتخاری 
  مترجم 

خبرگزاری بلومبرگ در گزارشی به نقل از موسسه مشورتی اف‌جی‌ای، می‌نویسد: »در حالی که تحریم‌های آمریکا علیه صنعت نفت ایران تا چند ماه دیگر به اجرا گذاشته می‌شود، ناوگان تانکری این کشور می‌تواند به تنهایی بار 
صادرات نفت و میعانات این کشور را به دوش بکشد.« بر اساس این گزارش، ترکیب تانکرهایی که طی چند هفته گذشته، نفت ایران را به چین حمل کرده‌اند نشان می‌دهد با وجود پا پس‌کشیدن تانکرهای چینی، تانکرهای ایرانی 

توانسته‌اند روند صادرات نفت این کشور به مشتریان را تداوم ببخشند. بر اساس این گزارش، مشتریان مهم نفت ایران در آسیا از جمله کره‌جنوبی و ژاپن ممکن است کل خرید نفت خود از این کشور را متوقف کنند. 

قدرت ناوگان تانکری ایران 

منظر
اروپا برجام را بهترین گزینه از لحاظ سیاسی و امنیتی برای خود و منطقه می‌داند و با انجام گفت‌وگوهای 

منطقه‌ای که با ایران در دو سال گذشته داشته، نشان داده که با برجام می‌توان روی بسیاری دیگر از 
موضوعات منطقه‌ای توافق کرد، حال آنکه بدون برجام به احتمال زیاد راه گفت‌وگو نیز بسیار دشوارتر 
می‌شود. هرچند اروپا قادر به جلوگیری از خروج شرکت‌های بزرگ خود از ایران نیست، اما قصد دارد کسب‌وکارهای 

متوسط و کوچک خود که کمترین ارتباط با بازار آمریکا را دارند، تشویق کند در ایران بمانند.

 منبع: سی‌ان‌ان 

فرش، قربانی دوباره تحریم
فرش که یکی از مشهورترین صنایع صادراتی 
ایــران به‌شــمار مــی‌رود از جملــه تولیداتــی 
اســت که با بازگشــت تحریم‌ها ضرر زیادی را 
تجربــه خواهد کــرد. صنعت فــرش ایران در 
دهه گذشــته با ورود تولیــدات ارزان چینی به 
بازار جهانی، روزهای ســختی را سپری کرده 
اســت و البته تحریم‌ها نیز فشــار مضاعفی را 
بر آن وارد کرده است. پس از توافق هسته‌ای 
امیــد به احیــای جایگاه این صنعــت در بازار 
جهانی افزایش یافت، اما اکنون چشــم‌انداز 
بازبرقــراری تحریم‌ها، آینــده صادرات فرش 
ایــران را نیز تیــره کرده اســت. صنعت فرش 
ایران بــرای صدها هزار فرش‌بــاف حرفه‌ای 
فرصت شــغلی ایجاد کــرده و صدها میلیون 
دلار درآمد صادراتی عاید این کشــور می‌کند. 
تصمیم دونالد ترامــپ، رئیس‌جمهور آمریکا 
مبنــی بر خروج از برجــام و وضع تحریم‌های 
جدیــد علیه ایــران، می‌تواند موجــب نابودی 
بازار فرش ایران شــود. رضــا ذوالانواری، که 
پدرش پایه‌گذار فرش ذوالانواری شیراز بوده، 
می‌گوید: »50درصد از بافندگان باید به‌ دنبال 
دیگر راه‌های امرارمعاش باشند.« ذوالانواری 
صدها بافنده بــرای گبه و گلیم که معمولا در 
آن‌ها از طرح‌هایی ساده‌تر از فرش‌های سنتی 
ایرانی اســتفاده می‌شود، در اســتخدام خود 
دارد. صنم وکیل، تحلیلگر موسســه »چتهم 
هاوس« در لنــدن، می‌گوید: »فــرش ایران 
برای اقتصاد این کشــور واقعا مهم است... از 
نظر تاریخی، این صنعت خیلی قدرتمند بوده 
و میزان بالایی از اشتغال را ایجاد کرده است.« 
بعد از لغو تحریم‌ها علیه ایران در ژانویه 2016، 
صــادرات فرش ایران به میــزان قابل‌توجهی 
افزایش داشــت. بر اســاس آمــار مرکز ملی 
فرش ایــران، در فاصله مارس 2017 و ژانویه 
2018،  336میلیون دلار فرش صادرشده که 
بخــش عمده ای از آن به آمریکا بوده اســت. 
رضا ذوالانواری که شش نسل از خانواده وی 
در کار فرش فعالیت داشــته، کاملا از تبعات 
گوست برقرار شده  تحریم‌هایی که از شــش آ
است مطلع است، زیرا او قبلا چنین شرایطی 
را تجربه کرده است. هشت سال قبل، به بهانه 
فعالیت‌های هسته‌ای، تحریم‌هایی علیه ایران 
به اجرا در آمد. این تحریم‌ها بازار فرش ایران در 
آمریکا را از بین برد. ذوالانواری تا سال2010، 
سالانه 3500مترمربع فرش برای صادرات به 
آمریکا تولید می‌کرد که این میزان 20درصد از 
تجارت وی را تشکیل می‌داد. با توجه به قیمت 
521 دلاری هر مترمربع فرش، این یک بازار 
قابل‌توجه و پرسود بود. ذوالانواری می‌گوید: 
»به دلیل محدودیت‌ها در  نقل‌وانتقالات بانکی 
و نقدی، تولید ما حتی برای اروپا کاهش یافت و 
ارسال پول به ایران بسیار دشوار شد.« وی برای 
دورزدن تحریم‌ها تصمیم می‌گیرد فرش‌های 
ابریشمی برای صادرات به هند تولید کند. بعد 
از اجرایی‌شــدن برجام و لغو تحریم‌ها در سال 
2016، وضعیت بهتر شد. او می‌گوید: »دوران 
واقعا خوبی بود. ما شــروع به تولید فرش‌های 
بزرگ‌تر کردیم. ما از آمریکایی‌ها دعوت کردیم 
به ایران بیایند که فرش‌های دو هزار متری را 
که تولید کرده بودیم به آن‌ها نشــان دهیم.« 
تجــارت با بــازار آمریکا مجــددا رونق زیادی 
گرفت و در فاصله ژانویه 2016 تا ژوئن 2018، 
ذوالانواری مجددا توانست سهم بازار آمریکا 
از کســب‌وکار خود را به 20 درصد برساند. اما 
بار دیگر این احتمال وجود دارد که فرش‌های 
ایــران جایگاه خود را در بــازار جهانی از جمله 
آمریکا از دست بدهند. در این صورت یکی از 
مهم‌ترین صــادرات غیرنفتی ایران که علاوه 
بر درآمدزایی، نقش مهمی در اشتغال‌زایی نیز 

دارد با تهدید مواجه می‌شود.
* مطالب انتخاب شده از منابع خارجی
الزاما بیان‌کننده دیدگاه‌های »آتیه‌نو« نیست

تهران گزینه‌های مختلفی را برای مقابله با تحریم‌های ترامپ بررسی می‌کند

همه گزینه‌های ایران برای حفظ دستاوردهای برجام

  دریچه  


